INDICAÇÃO

SOLICITO A MANUTENÇÃO DA PLACA
DE  SINALIZAÇÃO,  LOCALIZADO  NO
BAIRRO TERRA NOVA.

À Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – SEMOB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

PROVIDENCIAR a Manutenção de Placa de Sinalização Avenida C, 1129., no Bairro Terra Nova.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370036003800310030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA
A  implementação  desse  serviço  na  área  de  mobilidade  urbana  é  de  suma  importância,  dada  a
sua relevância  para  a  segurança  viária  e  o  bem-estar  da  população.  A  ausência  de  placas  de
sinalização adequadas resulta em riscos significativos aos munícipes, além de comprometer direitos
sociais fundamentais, conforme estabelecido no artigo 6o da Constituição Federal.
A manutenção de placas de sinalização é essencial para organizar o tráfego, orientar condutores
e pedestres  e  reduzir  a  ocorrência  de  acidentes,  especialmente  em locais  de  grande  circulação,
como áreas escolares, unidades de saúde e cruzamentos movimentados. Além de promover a fluidez
do trânsito,  esse tipo de medida garante maior acessibilidade, reforça a prevenção de incidentes
e contribui para a conscientização e respeito às normas de trânsito.
Diante  do  exposto,  solicitamos  que  as  providências  necessárias  sejam adotadas a  manutenção
das placas  de  sinalização,  promovendo  maior  segurança  aos  transeuntes,  organização  viária  e
valorização do espaço urbano. Esta ação visa contribuir para uma mobilidade segura e inclusiva,
respeitando  as diretrizes  legais  e  orçamentárias  vigentes,  e  reforçando  o  compromisso  da
Administração Municipal com a qualidade de vida da população.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 28 de agosto de 2025.

Ranalli. - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370036003800310030003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-28T16:23:11-0400